— 1 —

连云港经济技术开发区管理委员会办公室文件

连开委办〔2020〕60 号

关于印发连云港经济技术开发区建筑工程

施工许可豁免管理办法（试行）的通知

各街道办事处，区各部门，各有关单位：

现将《连云港经济技术开发区建筑工程施工许可豁免管理办

法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

连云港经济技术开发区管理委员会办公室

2020年5月25日

— 2 —

连云港经济技术开发区建筑工程施工
许可豁免管理办法（试行）

第一条 为继续深化我区建筑工程领域“放管服”工作，深

入推进工程建设项目审批制度改革，进一步简化审批事项，大力

营造更加良好的法制化、便利化营商环境，有效促进和提高城市

建设水平高质量发展，按照《江苏省优化营商环境行动方案》、

《江苏省深化“放管服”改革优化营商环境重点任务分工方案》要

求，根据有关法律法规和条款，制定本办法。

第二条 本办法所称的建筑工程包括：各类房屋建筑及其附

属设施和与其配套的线路、管道、设备安装的新建、改建、扩建

工程；城镇市政基础设施新建、改建、扩建工程；房屋装饰装修

工程。

第三条 本办法所称的施工许可豁免，是指建设单位和个人

依照本办法的具体规定，可不办理建筑工程施工许可手续即可开

工建设。

第四条 本办法适用于我区范围内新建、改建、扩建的房屋

建筑和市政基础设施工程的建设项目。

第五条 实施施工许可豁免的工程项目：

（一）个人住宅装饰装修工程；

（二）是符合土地和规划要求，工程投资额在 100 万元以下

（含 100 万元）或者建筑面积在 500 平方米以下（含 500 平方米）

— 3 —

的房屋建筑和市政基础设施工程；

（三）施工单位具有建筑工程施工总承包二级及以上资质，

符合土地和规划要求，且建筑面积在 5000 平方米及以下、高度

在 24 米以下、地下室工程面积在 2000 平方米以下结构简单、功

能单一的社会投资小型仓库、厂房等工业类建筑工程（涉及危化

品等特殊项目除外）；

（四）市政道路、城市照明、公交站点、弱电线路、室外广

告等建设工程；

（五）既有建筑改造工程（不增加建筑面积，不改变使用性

质，不发生重大结构改变）；

（六）建设项目桩基工程；

（七）依法核定为文物保护的纪念建筑物和古建筑等的修缮

工程；

（八）抢险救灾及其他临时性房屋建筑工程；

（九）按照国务院规定的权限和程序批准开工报告的建筑工程。

第六条 任何单位和个人不得以分解建筑工程项目等方式规

避办理施工许可。实行招标的工程项目以招标的标的额、非招标

工程项目以核准或批准的规模和投资的最小单位作为施工许可

豁免的标准。

第七条 建设单位和个人采取隐瞒有关情况或者通过欺骗、

贿赂等不正当手段取得施工许可豁免资格的，由区住建局负责责

令停止施工，并移交行政执法部门按未批先建予以处罚。

— 4 —

第八条 满足施工许可豁免的建筑工程，可不办理质量安全

报监手续，建设单位和个人需实行自管模式，必须建立完整的质

量安全管理体系并承担法定责任和义务，相关监管部门不承担相

应的监管责任。 国家、省、市另有规定的，从其规定。

第九条 对施工许可豁免的建筑工程，由建设单位和个人依

据国家相关规定组织设计、施工、工程监理等有关单位进行竣工

验收。

第十条 以上施工许可豁免的建筑工程项目若违反道路交通

安全、建筑安全、城市市容市貌、户外广告、物业管理、房屋使

用安全等法律法规规定的，按照相关法律、法规和规定予以处理。

第十一条 建设单位和个人要严格对照本办法的豁免条款实

施工程建设，违反本办法的将被纳入建筑市场主体不良信用信

息，并对外公示，限制其市场行为，提高企业失信成本。

第十二条 本办法仅限于免除建筑工程施工许可的申请和办

理，不作为其他审批材料和要件豁免的依据。

第十三条 本办法自发布之日起试行，具体条款由连云港经

济技术开发区管委会负责解释。

连云港经济技术开发区管委会办公室 2020 年 5 月 25 日印发

	关于印发连云港经济技术开发区建筑工程
	施工许可豁免管理办法（试行）的通知